Don Fuerres, Don Vicente, Don Gupranno, Don Viatero de No-
ceda, Don Egila, Don Audas de Escalada, Don Albaro de Esca-
lada, Don Opilano abad, Don Arcadio abad, Don Lucacio abad
de Siero, Don Nuño abad, Don Cot fraire escribano lo escribio.

21

863, marzo, 15

El abad Severo y el conde Diego, se entregan al monasterio de San Fe-
lices de Oca, aportando algunos bienes en la Bureba.

Becerro, fols. 111v- 112 (Gótico, fol. 80; Colección nº 81)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 6, p. 14-15.
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CLXXXI. De decanias et baccarizas et de hereditates de monasterio
Sancti Felicis de Auca, et de VIIII decanias Sancti Felicis.

Sub nomine Christi redemptoris nostri. Ego igitur Severo abba
sic me trado ad regulam Sancti Felicis et ad ipsos atrios sanctos,
pro remedio anime mee, cum libros ecclesiasticos et libros spi-
rituales. II cruces, una de argento et altera de allatone, casullas
greciscas et tesauro ecclesie; et in flumine Besga, quatuor moli-
nos, et sernas et manzanares et de pacuis, defesas, ut ante
Deum mercedis recipiam uicem.

De VIIII decanias

Similiter et ego Didaco comite conmendo et trado corpus et
animam meam ad atrium [Sancti] Felicis et Sancti Iohannis et
Sancti Michael et Sancta Maria et Sancte Crucis, in manus Mon-
nioni abbatis, in regula sancta et fratribus presentibus coram
Deo et sanctis eius. Concedo et offero ad prefatum monaste-
rium Sancti Felicis Aukensis unam decaniam in uilla Domino
Assur, id est Sancti Iohanne, cum suo ingressu et regressu, et
hereditate et molino. Et alia decania Sancti Pelagi in Plarano,
cum suo introitu et exitu, et suis terminis uel terris et uineis. Et
tercia decania Briuiesca, Sancti Cipriani, cum suo ingressu et
regressu, in suis terminis et terris et uineis, ab omni integritate.
Et quarta decania in Iuncaria, cum terris et suis uineis exitu uel
ingressu, ad integritate. Et quinta decania in termino Sancta
Agata, cum diuisa pratile ab illo riuulo usque ad pontem qui est
sub ipso monasterio, cum ingressu et regressu, et hereditatibus
et terminis, cum omni integritate. Et sexta decania, Sancti Sa-
turnini de Egizuza, cum sua hereditate et pomiferas, ad omni
integritate, Et septima decania, Sancti Andres de Faiago, cum
suas uineas et defesas, in montibus et suis pomaribus. Et octaua
decania, Sancto Christoforo, qui est super uilla de Assur, cum
suo introito et regressu et suos montes et terminos, Bustar qui
Galafaza est, cum suos terminos, de pascuis, cum collegio
Aukensi una pariter in ipsos montes et in ipsas defesas et ipsas
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diuisas per secula, ab omni integritate. Nona decania, Sancti
Cipriani, qui est super uilla de Oroui, cum suas hereditates uel
diuisas ad integritate.

Ego igitur Seuero abba et ego Didaco comite sic dono et confir-
mo ipsas decanias et ipsas hereditates et ipsos montes, cum su-
os bustares, et cum suas diuisas, per omnia secula, amen.

Si quis uero quilibet homo, tam de mea proienie quam de ex-
traneis, per potentia hunc meum testamentum disrumpere aut
extraneare uoluerit, comunione illius irrita sit cum diabolo et
non habeat cum Christo portione, sed cum Iuda traditore in in-
ferno inferiore, et corpus suum non recipiat terra, amen. Et su-
per hoc qui temptauerit, a parte comitis pariet septem aureas li-
bras, et ad ipsa regula ipsas decanias; et hereditates et quod re-
tentatu restituat duplatum.

Facta carta idus marcii, era DCCCª..Iª., regnante principe rege
nostro Adefonso in Oueto.

Ego igitur Didaco comite, qui hanc regula confirmaui in atrio
Sancti Felicis et in manu de Seuero abbati, manu mea signum
(cruz) feci, Gomaze hic testis, Gogenellu hic testis, Sarrazino hic
testis. Sancio episcopo hic testis et confirmans.

Tamarum presbiter scriptor et testis.

22

(864), septiembre, 17.

Elduara y sus hijos donan a la iglesia de Tudela todos los muebles e
inmuebles que poseían.

B) Cartulario A, fol. 112v-113v
C) Cartulario, A, fol. 3r-4r.
D) Cartulario B, fol. 8v-9r

Sistemas defensivos de la Castilla primitiva

Cuadernos de Historia Medieval 147

Publ.: Mª D. PÉREZ SOLER, Cartulario de Valpuesta, Valencia, 1970, nº 3, p. 16-17.

† [In] nomine Domini. Ego Eldoara una cum filiis meis Frede-
nando, Godesteo, Gisclauara, Hanni, Soario, Iusta, uobis Domni
et patroni nostri Sancte Marie Sancti [Iulia]ni, Sancti Emmiliani,
Sancti Ioanni et Sancti Iacobi, corum Sanctorum reliquie
commorantur in quo loco baselica fundata est in locum que di-
citur Tutela. Ideoque docet nos uox ueritatis: «Inquirite Domi-
num et facite iustitiam. Date terrena et adquirite celestia. Hono-
rate sanctos meos qui ordinent testamentum meum super
sacsrificia uestra». Et idem dicit Profeta: «Quod uobistis Deo,
reddite pecunias quod in lucra seculi conquisistis, in bonis ope-
ribus eas expendite», unded et Dominus dixit: «In oc cognosco
quia mei discipuli estis, si feceritis ea que mando uobis». Dom-
ne, nos, que de manu tua acepimus, dauimus tiui et offerimus
huic sancto sacro altario Sancte Marie uel socii eius, edificia,
dommicilia, pommares, uineas, libros, uestitio, terras satio-
nauiles, quantas in ipso ualle pater noster obtinuet, quem egecit
de scalido, et mulinum, et in Sancti Saturnini seneram. Et ego
Eldoara omnem meam quintam in ipso loco concedo et confir-
mo. Et nos filii quod supra n[o]mi[na]mus, confirmamus, et set
(sic) exinde ciui et re[fectio et] toleratio in omni dilectione in
pauperes qui ibidem in ipso loco fuerint congregati, ut abeant
exinde telerationem et commodationem et cum ospitibus et pe-
regrinis in una mensa communiter uibant; quia de ipsos Domi-
nus ayt: «Ospes fui et collegistis me». Si quis sane, quod fieri
minime credimus, ad hanc testamentum Sancte Marie quem
nos fecimus et tradimus et iuratione confirmauimus, aliquis ex
nobis uel ex propinquis nostris uel persona superna qui anc
testamentum disrumpere uoluerit, ste testamentus ei legatur et
discedat turpiter, confusus et abominatus, et Domnus Noster
Ihesus Christus, qui superuos resistit una cum patrona nostra
Sancta Maria cuius testamentum est factum in suo onore, uindi-
cet illut per omnia; et extraneus sit a corpus et sanguinem Do-
mini Nostri Ihesu Christi, et ardens, uiuens, infernus eum reci-
piat, et ibi set cruciatus eius in perpetuum, et oratio eius fiet in
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peccatum, et fiant dies illius pauci, et cum Iuda traditorem par-
ticipum abeat, et hec testamentum firmis permaneat. Factus
testamentus XV kalendas octubres, era DCCCCI[Iª], regnante
principe Domno Hordonio, anno regni eius XIIII. Heldoara in
hoc testamento quem fieri uolui, manu mea rouoraui † et testi-
bus tradidi rouorandum. Teodemirus presbiter [testis]. Gis-
clauara confirmans oc testamentum (signo) [Vili]ulfus presbiter
testis (signo). In Dei [nomine ego Rodericus rogitus a filiis nos-
tris, hic testis. Fredenandus confirmans hoc testamentum] (sig-
no). Godesteus confirmans ... hoc testamentum (signo). Hanni
confirmans [hoc] testamentum (signo). Soarius confirmans. Iusta
confirmans. Lusidius abba testis. Obeccus presuiter testis (sig-
no). Hanni presbiter testis (signo). Albura [presbiter] testis (sig-
no). [Felix presbiter testis].

23

864

El conde Diego dona al abad y al monasterio de San Felices de Oca va-
rias iglesias y heredades.

Becerro, fols. 108-109 (Gótico, fol. 45; Colección nº 9)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 7, p. 15-17.

C.LXX.VI. De monasterio Sancti Iohanne de Barcena, Sancti Uincen-
ti de Annis, Sancti Iohanne de Uzuza, cum alios.

In Christi nomine redemptoris nostri. Ego quidem gratia Dei
Didaco comite, amore diuino compunctus ac scelerum meorum
numerositate recordatus, sic facio donationem pro remedio
anime mee ad atrium Sanctissimi Felicis et Sancti Michel et
Sancte Marie et Sanctorum Petri et Pauli et de Sancti Iohannis
de Aukensis et tibi patri Seuero abbati, necnon et omnibus tibi
subiectis clericis, in ibidem die noctu Christo famulantium.
Idcirco concedo et confirmo ad atrium predicti Felicis Sancti
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Aukensis meos monasterios qui sunt in loco uocabulo sub An-
gulo, Sancti Iohannis de Barcena et Sancti Favi, Sancte Eugenie,
cum suas hereditates et suas regulas et suas iacentias et defesas,
in montes ermos. Et posui terminos de hereditates uel de exitus
in hac regula de illo loco qui dicitur Coba de Ezquti et ad Sancti
Romani de Flabione usque ecclesia Sancti Michael, et ad illum
riuum de Roças, et per Alzaparapos usque illo riuo de Longas,
et perrexit ipso terino ad Penna forata, deinde per medium
montem de Manata usque ad illa Ziconia de Saluata et ad illa
Ponnata.

Et ego Didaco comite confirmo ad huius regule et ad regule
huius et ad Uquelle abbate de Sancti Iohannis ipsa defesa et si-
lua que est in Barcena, de illo uado usque ad illo roio qui des-
cendit de Saluata. Itaque preter homines de hunc monasterio,
alios homines de alias non habeant licentia in ipso riuo infra
terminos supradictos piscato preendere, nec aliqua genera occi-
dere in ipsa silua, glandiferos uel aliqua genera arborum que
sunt in Barcena, id est de illo roio de Saluata, per summa ripa
de Barcena usque ad illa uia publica qui discurret de Saluata
apud Saluaton, et per illo semitario qui discurret de Faro ad Co-
ronellas, et per summa ripa usque ad illa serna de Andaluz, in
ipsa silua de Ressa alios heredes non habeant porcionem, sed
propria sit confirmata in hunc monasterium. Et ipsa serna de
Gaucella, de illo riuo maiore ad sursum, et iuxta arrallo de
Gaucella usque ad illa fonte ad integritatem sunt confirmata,
amen.

Et ego Didaco comite, pro remedio anime mee, sic trado alios
monasterios, id est, Sancti Uincenti de Annis, Sancti Iacobi et
Sancti Iohannis de Huzirza, Uzuza de sursum et Uzuza de or-
sum, cum suos dexteros de eius circuitum, de subtus pars eccle-
sie usque ad fonte, et de ipsa fons usque ad summa pinna de
Urzannico, et ad sumum de Uggatatz, et de illa fonte qui stat
ante ecclesia Sancti Uincenti cum sua defesa; et ipsa serna qui
est infra ipsos terminos, ab integritate, et sauto de Biluertes. In
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ipso riuo qui currit, nullus homine ausus sit piscato prendere,
nec de illo riuo maiore ad sursum, nisi Uquelli abbas et suos
fratres, et Ualero abbas de Sancti Uincenti de Annis et suos fra-
tres, et Fenestero abbas de Sancti Iacobi de Uzuzas, cum suos
fratres.

Et ego Didaco comite sic trado similiter alios monasterios, id est
Sancti Martini episcopi et Sancti Iuliani [et] Baselisse, Sancti
Uincenti et Leti, Sancta Iusta et Rufina, Sancti Felices Nolensis
ecclesias sunt fundatas in Ponte zerci, cum omnia pertinentia,
montes, terminos, cum regulas.

Ego Didaco coite sic confirmo istos monasterios, cum suos mo-
nacos et suos fratres ut seruiant ad Sancti Felicis et Sancti Mi-
chael et Sancte Marie, Sancti Petri, Sancti Iohanni, qui sunt ec-
clesias fundatas sub Aukensis, et ad Seuero abbas, cum tres ca-
lices argenteos, V calices de stagno, VI casullas de sirgo, VIII ca-
sullas de lino, XXXVIII libros et cum istos abbates de istos mo-
nasterios. Et condono meos decimos ad ipsos monasterios, id
est CC.LX.VIIIº. baccas, X.IIª equas, LXXX.V. porcos et LXXX.III
capras, XVI cauallos et VII mulos et uno asino per ad equas et
VI genapes pallias, VIIII plumazos pallios, et XX tapetes ante-
mano, XII pulmazos lanios et una grege de oues. Et meas uillas
prenominatas, suas decanias ad ipsos deseruiant, id est Angulo
et Saluata et Euersa et Lixarzo et Urzanico et Pando et Fluiso et
Erbico Desolio et Dobaltia et Saluantone. Et concedo ad Sancti
Felicis diuisiones per suos ganatos ad pastum in montes, in
fontes, in exitos et introitos, de Sancti Micael usque ad illa coua
de Ezquti, et ad illa Ponnata; deinde Sancti Romani de Flauione,
de Malzaparapos, deinde ad riuo de Longas, et de penna ad
penna usque ad illa Ponnata, ita ut ad isto ganato de Sancti Fe-
licis non inquirat aliquid homo montatico.

Et condono ibidem duas cruces de argento, una de allatone,
duos incensarios, quinque basos argenteos, quatuor cornias. Et
hec omnia predicta liberos et ingenuos confirmo per in seculum

Sistemas defensivos de la Castilla primitiva

Cuadernos de Historia Medieval 151

seculi. Si quis autem disrumpere uoluerit ista regula, rex aut
comes uel potestas aut abbas, descendat super eum iram Domi-
ni nostri Ihesu Christi, et cum Datan et Abiron habeat portione
in inferno inferiori, et absorbeat terra, sicut absorbuit Sodoma et
Gomorra, amen. Et ad regali parte pariet duo talenta auti, et
duplum ad regulam.

Facta carta testamenti era DCCCC.II, feria sexta, nonas maias,
regnante principe rege nostro Aldefonso in Oueto.

Ego Didaco comite, qui hanc regulam confirmaui in atrio Sancti
Felicis et in manu de Sebero abbati, manu mea signum (cruz) fe-
ci, Gomaze hic testis, Gonellu hic testis Sarrazino hic testis, San-
cio episcopo hic testis.

Tamarum presbiter scripsit.

24

865, octubre, 22.

Sonna y su mujer entran por un año en el monasterio de San Cosme y
Damían y le dan diversas tierras.

B) Cartulario A, fol. 14v-15v
C) Cartulario A, fol. 17v-18r.
Publ.: Mª D. PÉREZ SOLER, Cartulario de Valpuesta, Valencia, 1970, nº 3, p. 19.

† In Dei nomine. Ego Sonna et uxor mea Munnina nos indigni
facimus traditione ad sancta ecclesia Sanctorum Cosme et Da-
miani, pactum fecimus, et secundum meritum Apostolorum,
anno in cenobio abitemus, et que pro salute anime nostre
adnuntiare uel inperare iusseris, humili corde prostrateque
mente fideliter adimpleamus. Quod si aliquis contra preceptum
uel pactum murmurans inobediens uel calumniator extiterit,
tunc abeas omnem pactum quem tradimus ad eclesia Sancto-
rum Cosme et Damiani, agrum prenominatum illum locarem,
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qui est iusta eclesia, ad duos modios seminatura, et ferraine et
pumares et kasares et quintana et exitum, ut pro salute anime
nostre post odie et deinceps confirmamus hunc pactum per
Deum et regem. Et si aliquis de filiis meis uel neptis disrumpere
uoluerit hunc pactum, extraneus permaneat et cum Iuda tradi-
tore permaneat, et descendat super illum, sicut descendit super
Datan et Abiron quod uiros sceleratissimos terra uibos obsor-
buit. Uerumtamen quoque tradimus ab ea potestate eclesia
sancta uel peregrinis aut de propinquis meis qui in ipsa eclesia
fuerit cognomitatus, abeat potestate. Facta traditionis XI kalen-
das nobembres, era DCCCCIIIª, regnante Domino Ordonio rex
in Asturias. Ego Sonna et uxor mea Munnina in hunc pactum
quem fecimus, manus nostras rouorabimus signum †. Ego Ga-
lindo manum meam roborabi †. Gemellus hic roborabi signum.
Meritus presbiter hic signum. Flaina manu mea roborabi sig-
num. Sintigaria hic roborabi signum. Heufresia hic roborabi
signum. Fenester presbiter hic testis. Dulquiti presbiter et Lici-
nius hic signum. Zorraquinus hic signum. Munnio hic signum.
Olio hic signum. Alienbus signum.

25

867, mayo, 1.

El abad Guisando y sus compañeros fundan la iglesia de San Juan de
Orbañanos y la dotan.

Becerro, fols. 131v-132 (Gótico, fol. 10; Colección, nº 10)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 8, p. 17-19; Serrano, p. 14-15, nº 10.

De incoatione ecclesie

Sub Christi nomine redemptoris nostri. Ego igitur Guisandus
abba simul cum sociies meis aliis fratribus, sub benedictione
domno Elmiro episcopo, nunper fabricavimus ecclesia in nomi-
ne Sancti Iohannis evangeliste et Sanctorum Iusti et Pastor et
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sancti Caprasi, in locum qui dicitur Orbanianos et Ovarenes, in
era DCCCCª.Vª notum die incoatum est fundamentum kalen-
das madias.

Ad honorem predicti sancti ego Guisandus de eo que michi
pertinuit, concedi mea quinta. Similiter alii quanti hii properati
sunt que concedimus, firmamus perhenniter usque in seculum,
amen. Concedimus ad sanctam ecclesiam libros ego Guisandus
abba, cum sociis meis, id est antiphonario, missale, comnico,
ordinum, orationum, ymnorum, psalterium, canticorum, pre-
cum, passionum, et terras que de manibus meis rumpi et fodi in
Castella, in eciam in Ovarenes et in Boruevam, in Sancti Mame-
tis uno agro. Alia terra in Ripa auta, iuxta terra de Orvano et
cannare in Ebro. In Corelio, uno ortu, iuxta via, et ferragine
iuxta rivo de Ferrera, et era. Altera terra in Reconco, iuxta terra
de Sancti Mames. Alia terra in valle de Fridas, iuxta Demeno.
Una vinea in valle de Fridas, iuxta limite de Saborito. Alia vinea
in illo plano, iuxta vinea de Beila. Alia vinea in Aqua fierco.
Una terra ad illa nave de Coreggo, ad illas Barcenas. Et in Ova-
renes terra iuxta casa. Et mazanare iuxta limite de Sendino. Uno
ortum cum pomiferos, iuxta limite de Froila. Aliumn linare in
pratum. Una terra ad illum roio, iuxta via. Et molino in rivo de
Ovarenes, quatuor vices // de octo in octo dies, cum suo orto.
El alia terra iuxta limite de Aventi. Alia terra in illa enzina,
iuxta limite de Feles.

Ego Guisandus alia vinea in sauto, iuxta terra de Goma. Una te-
rra in Villa Semprun, iuxta carrera. Alia terra in Orvanganos, ad
Fontaniella. Una terra et una serna in Margaluli, iuxta limite de
Mogesto. Alio agrum in Valle amplam, iuxta limite de Ferruzu.

Ego Monnio presbiter trado ipsa regula III vineas meas pro-
prias, et sunt in costa de Berceia: una est iuxta vinea de Sese-
guto, de alia pars vinea de Sancti Iohannis. Alia vinea iuxta vi-
nea de Elduara, de alia pars vinea de Belliti. Et tercia vinea
iuxta vinea de Flavio, de alia pars vinea de ipso Flavio.
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Qui traxerit quod ego scripsi extra regula, sit a Deo alienatus et
a fide catholicam, amen.

Ego confirmavi et signo (cruz) inieci.

He quod scripta sunt ego Guisandus abba, Maurellus abba,
Avomar monachus, cum aliorum plurimorum clericorum, con-
fessorum, laicorum, eciam de potestatibus multis, qui ibi offe-
runtur, omnes confirmamus et signos (cinco cruces) iniecimus.
Qui tulerit, a comite parte pariet III libras auri.

26

869

El conde Diego otorga al monasterio de San Felices de Oca el aprove-
chamiento de pastos y leña en los montes de Oca, señalando los térmi-
nos donde pueden establecerse sus apriscos para el ganado de su pro-
piedad.

Becerro, fol. 112v (Gótico, fol. 80; Colección nº 11)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 9, p. 19.

De baccarizas de Sancti Felicis

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego comite Didaco,
spontanea voluntate, por remedio anime mee, dono ad Sancti
Felicis et Sancti Iohannis, Sancti Michael et Sancta Maria, Sanc-
tes Crucis divisione in montes et in fontes, et in pascuis,
egressos atque regressos, in montes Aukensi, id est de Val de
Avuelo quantum potest portare cotidie cum uno carro et uno
asino et cunctis fratres qui ibidem sunt in humeris eius. Pro ad
illo ganato divisione pari pasce cum illa civitate Aukense pasce-
re, in fornero una bacariza; in Arbor comparato una bacariza. In
Larchederra una bacariza. In Mantelle una bacariza. Un Mus-
chelli una bacariza. Gallafaza et collatos duas bacarizas sive per
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porcos sive per oves sive per baccas una pariter cum civitate
Aukense pascendas et habendas in secula seculorum, amen.

Ego Didaco comite facio hoc testamentum, vel firmamentum ti-
bi abbate Severus vel omnium collegium fratrum.

Si quis homo de meis propinquis vel eciam longinquis qui hunc
meum testamentum disrumpere conaverit, sit a Deo maledictus
et confusus, demunque cun Iuda proditore habeat portione in
inferno inferiori, amen. Et a parte vero comitis binas auri libras
exolvere cogatur.

Facta carta in era DCCCC.XVII, regnante Adefonso in Oveto et
Didaco comite in Castella.

Severus abbas confirmat, Sancio episcopo confirmat, Gomaze
confirmat. Flagino confirmat.

27

871

El señor Arroncio, su hijo Tello y otras personas dan a San Vicente de
Ocoizta y al abad Pedro las iglesias de Santa Gracia y San Martín, si-
tas en Estabillo, añadiendo las posesiones y términos.

Becerro, fols. 69v-70 (Gótico, fol. 108; Colección, nº 12)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 10, p. 20-21.

De ecclesias et de eras salsas donatas ad Sancti Vincenti de
Okoizta.

In nomine ingenite, prolisque ac procedentis, conexa unius
semper natura Deitatis. Ego igitur senior Arroncius et filius
meus Tellus et dompno Bivere episcopo et dompno Petro abba
de Ocoizta et dompno Alaquide presbiter et dompno Vitulus,
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meo sobrino, et dompna Obtavia, mater de dompno Bivere
episcopo, et filiis nostris, nos omnes placuit una concordia cum
firmitate et talentu, pro remissionem pecatorum nostrorum et
pro lumine animarum nostrarum, offerimus et donamus ad ho-
norem Sancti Vincenti de Ocoizta et tibi abba domno Petro ec-
clesias Sancta Gratia et Sancti Martini, in villa Stabellu, de illo
Fresnu usque Salone, cum terminos et pertinentia, et cum terris,
vineis, ortos, linares, ferragines, pomares, ad integritate, quia
istas erencias de nostros avus habemus de Legione venerunt ibi.

Si quis autem ex nostris propinquis aut extraneis hanc nostram
donationem in aliquo disrumpere confringere, minuere volue-
rint, sit a Domino Deo maledictus et confusus, et dimittat in
fronte lucernas, et cum diabulo in inferno penas luiturus, amen.
Insuper a parte regis exolvat talenta cocto auri, et retentu ad re-
gula duplo. Domno Iohannes et domno Munnio et domno Il-
demiro et domno Nunnio presbiteres et testes. Et Marcellinus et
Paternus et Seberinus et Emulatus fratres hic testis.

Similiter in regula sancta de Ocoista dedimus Sancta Maria de
Foze de Arganzone, de Ganna, de Letonu, cum exitus et agros,
molinos, ortales; et Sancti Salvatoris et Sancti Cipriani et Sancti
Romani, cum pertinencio, id esto ubi iniciat Biazatica sub defe-
sa Ereihehi usque via de Olleros, et de Spino de abbate Belho-
rriga usque Sancti Romani. Et Sancta Agatea et Sancti Aciscli et
Sancti Emeteri et Celedoni et Sancti Christofori, cum suas here-
ditas. Et Sancti Iacobi et Sancte Crucis et Sancte Eufimia, cum
suas hereditates. Medio nozal in Zeztave, de sua lex. Sancti Iusti
et Sancta Dorotea, cum suos exitus. Et sunt ibi reliquis conse-
crate Sancti Vincenti levite et Sancti Felicis Machabeorum et
Sancti Fructuosi et sancti Babile et sancti Mametis et sancti Ilde-
fonsi episcopi.

Et venimus ego dompno Bivere episcopo et dompno Petro
abbate et// dompna Obtavia in Ocoizta, cum seniores et prin-
cipes terre et omnes populi confirmaverunt et laudaverunt, tam
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clericis quam decanos et arcidiaconos, ut predictas ecclesias cun
pertinencia sua sint in honore et obediencia in Sancti Vincenti
de Okoizta, per omnia secula, amen.

Et notum sit omnibus hominibus quia nunc monasterio de
Ocoizta sit libero et genuo absque ullo pacto et fine debito quod
non debet donare ad nullo homine, solummodo ad regem et ad
comitis terre, quo possit valere, et ad Deus rogare.

Era DCCCª. VIIIIª, Aldefonso rex in Ovieto, Didaco comite in
Castella.

28

872?, julio, 4.

El abad Paulo, el presbítero Juan y el clérigo Nuño edifican la iglesia
de San Martín de Pontacre y Herrán y la dotan.

Becerro, fols. 177-177v. (Gótico, fol. 47, Colección, nº 4)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 11, p. 22-23.

CCLXIIII. De incoacione moansterio Sancti Martini de Ferrán, et
de eius termino.

Domnis invictissimis hanc triumfactoribus sanctis martiribus
gloriosis sancti Martini episcopi, sanctorum Iuliani et Basilisse,
et sanctorum Vincenti et Leti et sancte Iuste et Rufine et sancto-
rum Felicis et sancti Iohannis de Focilio et sancti Emiliani in
Tresores et sancti Adriani de Foce, eorum baselicas fundate in
territorio Castellense, in loco qui dicitur Pontecerzi, subtus cas-
tro, illum servo vestro Paulus abba et Iohannes presbiter et
Nunno clerico, cum peccatorum mole depressis spem fiducia-
mque sanctorum meritis non usque disperatione deicimur, qui
etiam concientie nostre reatu pavescimus semper, ut per vos
sanctissimus martires tandem conciliari mareamur Domino,
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exobtamus ut de paupertalem nostre aliquantulum ex voto
propio conferre deberemus, sed quia scriptum est: “Venite et
reddite Domino Deo vestro”, ideo tandem nostra devocione
implere procuramus.

Hanc ergo nos hedificavimus hunc atrium Sancti Martini, feci-
mus domus et excalidavimus ecclesias per manibus nostris, et
presimus presuras in montibus, in fontibus, in exitis et introitis,
et sernas et vineas, de rivo usque ad sancti Iohanne de Foiclio,
et de Fonte Canalegga usque ad illo molino de Labietas, et de
Purone usque as carrera erelma, sicut perrexit ad Foce, et illo
molino de Campiello ad integritate, ipsos molinos cum suis
ductibus aquarum, et illa fonte iuxta casa ego Paulus abba per-
maninibus meis fabricavi.

Composuimus tesauro ecllesie libros, casullas et calices duos
argenteos, IIII casullas// pallias, XXX libros, duas cruces de
allaton, duos incensarios, V basos argenteos, VI genapes pallias,
VI plumazos, X iuga bovum, LX baccas, LXX equas, XX cava-
llos, X mulos, II asinos.

Istam totam rem iam dicta ego Paulus abba et Oihannes pres-
biter et Nunno clerico nos illa tradimus ad patrono nostro sancti
Martini episcopi pro remedio animarum nostrarum in ipsa re-
gula deservientium, per luminaribus altariorum vestrorum vel
elemosinis pauperum, et cum preracio loci illius de potestatibus
vel de iudices et omnibus honorantes, cum coniuratione con-
firmamus per Deum et regnum glorie.

Si quis amodo deinceps hanc nostra devocione vel hanc testa-
mentum ecclesie que nos fecimus pro remedio animarum nos-
trarum inrumpendum venerit aliquis gens, in primis excomuni-
catus permaneat ad corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu
Christi, oratio illius fiat in peccatum, et cum Iuda traditore ha-
beat portionem in inferno inferiori, amen. Insuper ad comitis
partem V libras auri, et retemptato ad regula duplato.
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Facta scripta sb era DCCCª. Xª., VI feria, III nonas iulias, regnate
Rudericus comite in Castella.

Ego Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunno clerico, qui
hanc testamentum regule fecimus, manus nostras (tres cruces)
pinximus et confirmavimus. Vigila abba (cruz) fecit, Arislus
abba (cruz) fecit, Gaton abba (cruz) fecit, Todericus abba (cruz)
fecit, Femirus episcopus sacravit et (cruz) Gimellus presbiter
testis, Severus presbiter testis, Sarrazinus presbiter testis, Vla-
quidus presbiter (testis), Ennecus presbiter testis, Gamaiso,
Beato, Lisidio fratres testes.

Rodericus presbiter scripsit.

29

872?, julio, 4.

El abad Paulo, el presbítero  y el clérigo Nuño fundan la iglesia de San
Martín de Losa, y la dotan y agregan las iglesias de San Martín de
Pontacre.

Becerro, fols. 109-110 (Gótico, fol. 46; Colección, nº 5)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 12, p. 23-25.

CLXXVII. De monasterio Sancti Martini de Ihania partir Mena.

Sub nomine Christi redemptoris nostri. Ego igitur Paulus abba,
simul cum sociis meis Ioahnne presbiter et Nunnu clerico, istis
primis  hedificabimus atrio Sancti Martini episcopi, corum ba-
sellicas fundata sunt in Foce de Flanio, iuxta Serea aqua, in loco
que dicitur Lausa, et presimus presuras in fontibus, in monti-
bus, sernas in Lausa et vineas in Castella, et VII molinos iuxta
nostra casa, ortos, ecclesias, exitus et introitus et defesas. Italque
venimus cum omnia que potuimus ganare XXVI libros, V casu-
llas de sirgo, duos calices argentos, duas cruces de allatone,
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duos incensarios, V iugos de boves, LX baccas, L equas, XX ca-
vallos, XII mulos, duos asinos, VII vasos argenteos // II cor-
nias, V genapes de sirgo, V plumazos de sirgo, VIII tapetes an-
temano, I ferrio, II campanas, CL oves, L agnos, L arietes usque
a modico gallina que possuimus habere.

Et illas presuras que accepimus determinavimus, id est, de illo
rivo que dicitur Napone latus rivo usque ad Villa Mate; deinde
usque cadet in Serea, et latus Serea ad sursum usque ubi cadet
Napone; deinde comodo peregit ad Atriaca; deinde ad illo Pen-
noco super valle de Gobia; deinde pergit ad Sancti Bartolomei;
deinde latus Penna usque pergit ad Villa Macte.

Et pressimus presuras in alios locos: Sancta Maria de Govia,
cum suas hereditates, et montes et fontes, in exitis et introitus,
sernas et mazanares, iuxta casa. Et VII vineas in loco que dicitur
Larrate, iuxta vineas de Toviellas, Sanct Iohanne de Quen-
quezes integra et VI eras salsas in Sancta Maria de Rusion;
Sancti Martini de Villa lumnos cum suas hereditates et perti-
nencia; Sancta Agatea de Manata cum suas herediates et perti-
nencia.

Et illas presuras de Manata determinavimus, id est, de primo
loco vadit ad Escaflieta, de illo monte de parte dextera medie-
tatem, et pergit ad illo escanno super angulo; et de illo monte,
de sinistro, tercia parte. Et illa serna qui prendet in medio
monte, et vadit ad illo petrone qui summat ad Quiencozes et
vadit latus via usque semetario illo que vadit ad Baro. Alia ser-
na qui prendet de ecclesia Sancta Agatea et vadit ad illa Petra
lata adsumante ad Baro latus via usque ad illa Varga qui
summat ad Lastras. Alia serna sub Lastras, et pergit usque ad
Napone.

Et presimus presuras Sancti Romani de Val cavata, cum suas
hereditates et pertinentia. Illa defesa ante casa integra. II moli-
nos sub casa in rivo maior, exitus de ipsa casa de illo rivo maior
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usque ad illo semitario de sub penna, sernas et mazanares, de-
fessas, exitus et introitus, in montibus et in fontes.

Ego Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunu clerico sic pre-
simus VIII vineas et VII agros in Castella, in loco que dicent Sub
penna, ad Sancti Quirici, ubi est nostro torcular; illas vineas de
super Sancti Aciscli, ubi dicent Fontanas, iuxta villa Lombana,
latus via qui discurret ad Cormenzana. Et ibidem in Sancti Qui-
rici nostros agros usque ad illa via que venir de Cornezana, et
discurret ad Imanna.

Et presimus presuras in Castella, in Lausa et in Mena

Et dedit nobis dominus noster Ihesus Christus presbiteros, cle-
ricos conversos et religiosos homines in istis nostris monasteriis,
et sic tradimus ad illa nostra casa// maior, ad Sancti Martini
episcopi, Sancti Iuliani et Baselisa et Sancti Vincenti et Leti,
Sancte Iusta et Rufina et Sanctis Felicis Nolensis ecclesias fun-
data sunt in loco que dicent Ponte cerci.

Et ita confirmamus pro remedio animarum nostrarum ista re-
gula per Deum vivum et regnum glorie in Sancti Martini epis-
copi, ad serviendum pro luminaribus altariorum elemosinis
paperum et cum prestacio loci illius de regibus et potestatibus
et gotis gentibus, et cum coniuratione confirmamus.

Si quis vero homo amodo deinceps hanc nostram devocionem
vel confirmacionem cum ecclesiis que nos fecimus pro remedio
animarum nostrarum ad inrumpendum vel devorandum vene-
rit, comites aut potestates, in primis sit a Domino Deo omnipo-
tens maledictus et excomunicatus ad corpus et sanguinis Do-
mini nostri Ihesu Christi, et oracio illius fiat in peccatum, et
cum Iuda traditore habeat porcionem in inferno inferiori, amen.
Et insuper ad comite parte exolvat decem libras auri, et duplum
ad regula.
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Factum scripture testamentum ecclesie sub die VI feria, IIII no-
nas iulii, in era DCCCª. XI, regnante Rodericus comite in Caste-
lla.

Ego Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunno clerico, qui
hanc testamentum regule fecimus, manus nostras // (dos cru-
ces) iniecimus. Vigila abba (cruz) fecit. Aristus abba (cruz) fecit,
Gaton abba (cruz) fecit, Todericus abba (cruz) feciot, Felmirus
episcopus (cruz) fecit sacravit et confirmavit, Gemiellus presbi-
ter (cruz) fecit, Severus presbiter testis, Sarracinus presbiter tes-
tis, Vlaquidus presbiter testis, Enneco presbiter testis, Comeno,
Bato, Losidio (tres cruces) fecerunt.

Didaco presbiter scripsit.

30

872?, julio, 4

El abad Paulo, el presbítero Juan y el clérigo Nuño repueblan las igle-
sias de San Román y San Pedro en el valle de Dondisle, dotándolas y
agregándolas a San Martín de Herrán.

Becerro, fol. 150 (Gótico, fol. 73; Colección, nº 6)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 13, p. 25-26.

CCXXVI. De monasterio Sancti Romani, in vale de Dondisle.

Dom(n)is invistissime ac triumfactoribus sanctis martibus glo-
riosis Sancti Romani episcopi et Sancti Petri apostoli corum ba-
selicas fundate sunt in loco que dicitur Valle de Dondisle. Ego
Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunnus clesico, per manus
nostras excalidavimus et domos fecimus et presimus presuras
in montibus, in fontibus, in exitus et introitus, id est de Cova
portera usque perrexit Allampo, et Sancti Saturnini usque ad
Erelio dextero et de sinistro ab omni integritate. Et ego Paulus
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abba et Iohannes presbiter et Nunno clerico sic tradimus istum
monasterium pro remedium animarum nostrarum, cum suas
presuras et sua populacione pernominata Villiella, ab omni in-
tegritate, ut serviat ad Sancti Martini de Ferrane, per in seculum
seculi.

Si quis vero homo extraneare voluerit, sit anathematizatus et
percusus et infernum voragine sit dimersus, amen. Et dissolvat
a parte comitis tres libras auro cocto, et ipsum monasterium et
ipsas presuras duplatas vel melioratas in tales locos cum quales
fructus habuerint.

Facta carta testamenti quod erit VIª feria, IIII nonas iulias, sub
era DCCCª. XIIIª, regnante comite Roderico in Castella.

Ego Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunnu clerico, qui
hanc testamentum regule fecimus, manus nostras iniciemus (dos
cruces) et confirmamus, Vigila abbas (cruz), fecit, Arislus (cruz)
fecit, Gaton abba (cruz) fecit, Tudericus abba (cruz) fecit, Felmi-
rus episcopus (cruz) fecit et sacravit, Gimellus presbiter (cruz)
fecit, Severus presbiter (cruz) fecit, Sarracinus presbiter (cruz)
fecit, Vlaquidus presbiter (cruz) fecit, Enneco presbiter (cruz) fe-
cit, Comesso et Beato et Losidio fratum (dos cruces) fecerunt.

Sancius presbiter scripsit

31

872?

Rodrigo se ofrece con su heredad al monasterio de San Martín de Losa.

Becerro, fols. 110-110v (Gótico, fol. 46; Colección, nº 7)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 14, p. 27

CLXXVIII. De hereditates et ecclesias ofertas.
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Sub nomine Christi redemptoris nostri. Ego igitur Roderico,
spontanea voluntate, pro remedium anime mee, trado me cum
propia mea hereditate quem habeo de parentibus meis, de
Vermude Alvarez et de Guntroda, ad atrio Sancti Martini de
Flaino et ad tibi Monnioni abbati, cum collegio fratrum, illa he-
reditate in loco que dicitur Villota et Villateca, et Sancti Stepha-
ni cum suas hereditates et divisa, in montes, in fontes, in pratis,
cum exitus et introitus. Et in baro Sancti Iusti et Sancti Petri
cum sua divisa medietate de illa. Ipsa divisa est a parte de illa
fonte, iuxta ecclesia, cum suos exitus et introitus, in montes et in
fontes et in omnia pertinentia, sana et integra ibi permaneat.

Si quis autem ex meis sanguineis vel extraneis hanc meam
oblationem disrumpere voluerit, sit a Deo omni // potenti ma-
ledictus et confusus, et a comite solvat quatuor libras auri et
duplum.

Facta carta in era DCCCCª, regnante Roderico comite in Caste-
lla.

32

873, abril, 18

El presbítero Martín con sus socios conceden las iglesias que habían
fundado a San Millán y San Esteban de Salcedo, con todas sus pose-
siones.

Becerro, fol. 169-169v (Gótico, fol. 78; Colección, nº 13)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 15, p. 27-28.

CCLII. De ecclesias Sancti Martini de Monte et Sancti Victoris
de Gardea

Sub nomine Christi redemptoris nostri. Ego igitur Martinus
presbiter, simul mecum sociis fratribus morantibus, divino
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amore compuncti ac pia Domini misericordia recordati, Chris-
toque nobis auxiliante, fecimus ecclesias invocatio sancti Marti-
ni episcopi et sancti Felicis, sancti Mametis, sancte Teodosie,
easque in hoc monte construximus et sacravimus; unde visum
fuit nobis pro remedioum anime nostre, spontanea voluntate
concedimus et confirmamus ad honore Sancti Emiliani et Sancti
// Stefani predictas acclesias cum montes, agros et pertinentia
terminoque concludet, et suo puteo roboramus nos et rege Ade-
fonso, ut ibi serviant per omnia secula, amen.

Si quis vero ex nostris aut extraneis super hanc nostram dona-
tionem in aliquo disrumpere voluerit, sit a Deo omnipotentis
maledictus et confusus, et cum Iuda traditore sortitus, et a parte
regale exolvat quatuor libras auri, et quod retemptu duplatu
restituat.

Abbas Leo testis, abbas de Salcidii testis, Belasco presbiter tes-
tis, Lain converso testis, Liciani clericus testis, Beila testis, Alva-
ro testis.

Era DCCCCª, XIª, XIIII kalendas maias, regnante rex Adefonso
in Oveto, et comite Rudorico et senior Sarrazini Munnioz testis.

33

873, mayo, 29.

Diego Ovécoz y su mujer Gontroda someten las iglesias de Santa Ma-
ría de Fresno  y San Andrés de Treviana al monasterio de San Mamés,
sito en Molinos de Obarenes.

Becerro, fol. 122v-123. (Gótico, fol. 8. ; Colección, nº 14)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 16, p. 29-30.

CLXIIII. De monasterio Sancta Maria de Fresni et Sancti Andres
de Trepiana.
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Sub nomine Christi redemptoris nostri. Hec est pagina conces-
sionis et offertionis quem fieri iussi ego senior Didaco Ovecoz,
una cum uxore mea domna Guntroda, ad laudem nominis Dei
creatoris nostri et ad honorem atrium Sancti Mametis, simul re-
liquie hic consecrate sancti Martini, sancti Petri, sancti Michael
archangeli, sancti Andree apostoli et sancti Laurenti, in loco qui
dicitur Molina de Ovarenes, et ad tibi domni patri spirituali
Guisandus presenti abbati efferimus et confirmamus monaste-
rios nostros propios pernominatos id est Sancta Maria de Fres-
nu et Sancti Andres de Trepiana, cum eorum pertinentiis, cum
introitus et exitus et terminis adiacentibus, defesis, montibus et
paludibus, terris, vineis, ortis et molinis, in flumen que vocitant
Tirone, in fontes, in pratis, in pascuis, in aquis, ab omni inte-
gritate, ad supradicto Sancti Mametis, per infinita secula, amen.
Qualiter per eorum obtentu consequi valeamus veniam delicto-
rum sicque cum sanctis et electis in die novissimo magni iudicii
mereamur audiri: “Venite benedicte Patris mei percipite reg-
num”, et vivere mereamur cum celicolis in seculis sempiternis,
amen.

Ab hinc autem si quislibet homo, tam ex consanguineis, id est
filiis neptis, seu extraneis, id est regibus, comitibus, potestati-
bus, infanzonibus vel ex villanis plebibus, super hanc nostram
offertionem ausu temerario in quolibet casu convellere infringe-
re vel in modico conturbare conaverit, sit primitus a Domino
Ihesu Christo maledictus et a Christi corpus et sanguine exco-
municatus, et a limine sancte matris ecclesie sequestratus,
utrasque in fronte vivens careat lucernas demumque cum dia-
bolo et Iudas traditore maranata anathema factus, cum demo-
nibus penas eternas sustineat luiturus, amen. Insuper temporali
damno afflictus decem auri talenta exolvat in fisco regali con-
vitus; ad partem autem regule quod retemptaverit, ipsos mo-
nasterios duplatos et melioratus. Donatus autem nostrum fir-
mum permaneat et inconvulsum.
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Facta scriptura testamenti sub era DCCCCª. Xª. Iª, sub die no-
tum IIII kalendas iunias, regnante Domino nostro Ihesu Chisto,
sub eius presidio principe gloriosos Adefonso in Oveto et co-
mite Roderico in Castella.

Ego autem senior Didaco Ovecoz (et uxor) mea domna Guntro-
da, qui hanc cartam fieri iussimus, relegente audivimus et ma-
nibus nostris signos (dos cruces) impresimus, et testibus ad ro-
borandum pro his monasteriis quem offerte curavimus, liberos
ad atrium Beati Mametis deserviendum concessimus, stabili-
mus, adfirmamus, ut supra taxatum est testibus ad roborandum
subscripsimis: Vincius episcopus confirmat, Gunsissalvus abba
confirmat, Sarrazini Alvariz confirmat, Gondissalvo Beilaz con-
firmat, totum collegium fratrum Sancti Mametis testes sub pre-
senti Guisandus abba sunt confirmantes.

34

875, agosto, 17

Donación al monasterio de San Cosme y Damian de ciertos bienes y
libros litúrgicos por parte el presbítero Merito.

B.- Cartulario de Valpuesta, A, fols. 15v-16r.
C.- Cartulario de Valpuesta, B, fol. 18r.
Publ.: BARRAU-DIHIGO Chartes de L'Église de Valpuesta, Revue Historique, VII
(1900), p. 301.
Publ.:  Mª D. PÉREZ SOLER,  Cartulario de Valpuesta, Valencia, 1970, p. 22.

(Christus) In nomine Domini. Ego Emeritus presbiter tradidi
omnia mea portione ad eclesia Sanctorum Cosme et Damiani,
terras, uineas, molinum et libros, id sunt comicum, manualem,
duo psalterios, orationum, antifonarium, orarium, sic res mo-
bile uel terras, sic de mea portione uel conparatione ad X mo-
dios seminatura. Si quis autem ex meis propinquis uel germanis
inrumpere uoluerit, excomunicatus permaneat et cum Iuda tra-
ditore abeat portione. Facta traditio sub die XVI kalendas
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sebtembres, era DCCCCª XIIIª, regnante Domino Adefonso
principe in Asturias. Ego Meritus episcopus in hunc pactum
que feci manum mea rouorabi signum †. Galindo hic rouorabi
†. Abita signum. Argisso hic signum. Munina hic signum. Ola-
quide hic signum. Obecco hic signum.

35

Hacia 884

El presbítero Sisnando se entrega con sus posesiones a la iglesia de
San Emeterio y Celedonio de Taranco.

Becerro, fol. 180-180v (Gótico, fol. 17; Colección, nº 3)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 17, p. 30-31.

Ego Sisnandus presbiter sic me trado pro remedio anime mee,
cum omnibus rebus meis, ad ecclesia Sancti Emeteri et Celedoni
et tibi abbati Enneco de Taranco, cum ipsa mea defesa de glan-
diferos, ab omni integritate, in Taranco, in loco cui dicitur
Traitorio, latus via inter ambos sautos; de alia pars, uia de
Traitorio. Et in illo ualle, illa terra que dicitur Ortolozo, cum X
mazanos.

Et manu mea † feci. Tullus testis, Gaudiosus testis, Ilpidius tes-
tis.

36

894, noviembre, 19

Fundación del monasterio de San Román de Merosa por el obispo de
Valpuesta, Fredulfo

B.- Cartulario de Valpuesta, A, fols. 19r-20v.
C.- Cartulario de Valpuesta, B, fols. 20v-22v.
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Publ.: BARRAU-DIHIGO Chartes de L'Église de Valpuesta, Revue Historique, VII
(1900), pp. 302-304.
Publ.:  Mª D. PÉREZ SOLER,  Cartulario de Valpuesta, Valencia, 1970, pp. 23-24.

Domino et glorioso hac triumfatore et post Deum nobis in eter-
num patrono fortissimi Sancto Romano, cuius basilica est terri-
torio de Paubalias et Uilla Morosa. Ego humilis Fredulfus epis-
copus, congrua uolumtate et christiane desiderii adprouatus,
quando quidem mens, spirituali ardore munita, suis Deo nititur
oblationibus famulari; et quoniam culminis nostre in locum
nostrum uel monasterii cultum, quam nuper in scalido cons-
truimus, prone nostre mercedis future augmentum, a nobis
constat fuisse fundatum, uel fondatas eclesias istas prenomina-
tas, ob hoc pro conpendio serbientium huic sacris altaribus,
sanctorum paratione, domui nostre, ut longa maneat per secula
donatio glorie uestre uel huius eclesiis profitemur. Et donamus
hunc locum abitationis nostre, domicilia, liuros, bineas, ortos,
pomiferos, agros frumentarios quem abemus uel quod deinceps
profligare uel aucmentare poterimus, uestre offerimus glorie
adque donamus, ut ab odierna die cultores nostri, post iure glo-
rie uestre, aueant, adeant, teneant et possideant, iureque, post
nostrum obitum, uindicent hac defendant; et quicquid pro hu-
tilitate eclesie nostre facere uoluerint, liueram in Dei nomine
abeant potestatem. Quod etiam et iuratione confirmamus pro
diuini nominis maiestatem, qui trinitas perfecta et hunitas in-
diuisa, et regnum gloriosi Domni nostri Adefonsi regis gentis-
que salutem, quia hoc quod propria et prona bolumtate since-
raque deuotione obtulimus omni stauilitate esse mansurum; et
neque a nobis neque ab eredes uel pro eredibus nostris neque
ex transberso in lite beniens persona, hoc aliquatenus esse
solbendum. Si quis sane, quod fieri non ueremus, contra hanc
oblationis nostre scripturam uenire conauerint, stante huius
scripture firmitatis, aliut tantum quantum obtulimus eclesie
Sanctorum ex suo proprio glorie uestre uel ad cultores nostros
persolbere, et iudicium cum Iuda Scariot summat et in eius
condemnatione comunem participium, ac in aduentum Domini
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sit anathema marenata, uel in hoc seculo exors ab omni cetu
catholice religionis, Giexi leura percutiatus permaneat, qui
nostre oblationis kartulam sacrilega mente inerbare uoluerit;
hec transgressor diuina ulciscente seueritate suscipiat, nulla
tamen ratione huius nostre oblationis formam inerbare ualeat,
cartulam in qua presentes stipulati sumus et spondimus; et qui
hanc cartulam nos scribere iussimus et manibus nostris robo-
rauimus et conlationi tradimus ad rouorandum, Aquilinam
quippe lege conmemorans, qui omnium scripturarum plenissi-
mam tribueret firmitatem. Facta scriptura oblationis eclesie
Sancte Romani XIIIº kalendas decembris, sub era
DCCCCXXXIIª, regnante Domino Adefonso. Ego Fredulfus
episcopus, qui prior constitutus sum et testamentum scripsi,
manu mea signum † feci. Osacius abba (signo) Braholio presbi-
ter †. Balerius presbiter signum. Placentius presbiter signum.
Maurellus presbiter signum. Obeco presbiter signum. Belasco
hic testis et †. Lupe hic testis et signum. Didacus signum.
Amunnu signum. Obeco signum. Ioannes signum. Materhus
signum. Belasco signum. Baleri signum. Gugine signum. Ulalie
signum. Abite signum.

37

912, septiembre, 20 .

El presbítero Apre y Pedro se entregan al monasterio de San Emeterio
y Celedonio de Taranco, con todas sus posesiones.

Becerro, fol. 180 (Celección, nº 3) (Becerro Gótico, fol. 17)
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 18, p. 31.

Ego Apre presbiter sic me trado, pro remedio anime mee, cum
omnibus rebus meis et que ad me pertinent, ad ecclesia Sancti
Emeteri et Celedoni et tibi abbati Sisenando, presbitero de Ta-
ranco, illa quarta racione in terras, in mazanares, in omnibus

Sistemas defensivos de la Castilla primitiva

Cuadernos de Historia Medieval 171

poniferis, in casares, una cetera hereditate, de illo Arco usque
ad agro de Venze malo, et iuxta termino de lieto; de alia pars,
termino de Senioredo presbitero; in Lizinio, in illa ferragine,
inter ambas vias, illa quarta racion.

Ego Apre quod concessi confirmo.

Facta scriptura in era DCCCC.L., die XII kalendas octobris

Manu mea signum (cruz) feci. Bandalisco testis, Leto testis

Ego Petrus sic me trado, pro remedio anime mee ad atrio Sancti
Emeteri et Celedoni de Taranco, cum ipsa ecclesia Sancti Pata-
leonis, qui est in Villa Surda, et cum ipso meo agro et cum ipsa
vice in molino de illa limba, in illa Sautella, die et nocte, die ter-
cia feria, de octo in octo dies, per omnia ebdomada.

Confirmo et ad tibi Sisnando abbati in hanc scripta manu mea
(cruz) feci. Petrus testis, Nunnus testis hic roboravimus.

38

Hacia 899-912

Oveco Muñoz da al monasterio de Salcedo  una viña sita en el valle de
Frías. Albura y su mujer Gudina dan a Salcedo un campo sito en Sal-
goa.

Becerro, fol. 168.
Publ.: UBIETO ARTETA, A., Cartulario de San Millán de la Cogolla (759-1076), Valen-
cia, 1976, nº 19, p. 31.

Ego Oveco Nunnuz trado ad ipsa regula in valle de Fridas una
vinea, latus de Val Nunni.

Ego Albura et uxor mea Gutina tradimus ad ipsa regula de Sal-
ceto uno agro in Salgoa, ad VI modios seminatura.
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Comite Monnio Nunniz in Castella.
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